CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 91ª (nonagésima primeira) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 10 de Junho de 2015 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue. "Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista CONVOCAÇÃO Ilmo. Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista,Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia 10 de JUNHO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 91ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 20 de maio de 2015; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Incêndios nas áreas rurais com a presença de representantes do Corpo de Bombeiros, Defesa Civil e Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 4– Tarifa de energia elétrica nas propriedades rurais com a presença de representantes da Energisa e da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São Paulo; 5– Aplicação dos recursos do Fundo de Desenvolvimento Rural; 6– Outros assuntos de interesse; Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 09 de junho de 2015. MARCELO PERRONE RIBEIRO Vice-Presidente.". Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Carlos Vicente Leme, Agenor Pires de Camargo, Andrea Miyuki Ono, Deoclides da Silveira Pinto, Geraldo Salaroli, Helio Junior Lustosa, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Leme Ribeiro, Leandro Sousa Pinto, Marcelo Baptista da Silva, Marcos Michelan, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Sérgio Baratella, Vilda Helena Pires Bertoldi, Carlos Alberto Carneiro, Narciso Militão, Paulo Roberto Campos, Maria Gabriela Carmignotto que assinam a lista anexa. A ata da reunião anterior enviada a todos por via digital, foi aprovada por unanimidade. Inicia-se a reunião com a votação do produtor homenageado para o dia do Agricultor, Jarbas sugere o Sr. Odir Camargo que é aprovado por unanimidade. Marcelo Perrone pede aprovação para destinar R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) do Fundo de Desenvolvimento Rural para utilizar nas exposições de animais do Posto de Monta deste ano, o que foi aprovado por unanimidade. Na sequência o Sr. Paulo Roberto de Campos da FAESP faz apresentação sobre os detalhes da distribuição de energia no estado. Seguiu-se com apresentação do Eng. Carlos Alberto Carneiro do Grupo Energisa, que explanou sobre as taxas de energia elétrica e os recentes reajustes explicando detalhes das cobranças. Na sequência o representante dos bombeiros Narciso Militão relata que a corporação tem uma região extensa de atendimento contando com 03 viaturas para 08 cidades. Relata que a prevenção ainda é a melhor solução. Cita também que todo atendimento dos bombeiros é comunicado a Policia Militar Ambiental para averiguações e que normalmente esses incêndios são causados por incendiários, encerra a apresentação se colocando a disposição para treinamentos de formação de brigadistas e prevenção de incêndios. Francisco Chen relata que a Secretaria Municipal do Meio-Ambiente não aplica multas na Zona Rural, apenas repassa os relatórios para PM Ambiental. Na sequência são nomeados os membros do Comitê Gestor de regulação e controle Social de Saneamento Básico, foram escolhidos os conselheiros Jarbas como titular e João Carlos como suplente. Sem mais a tratar, as 19:30 horas do dia 10 de Junho de 2015 o Presidente Geraldo Salaroli encerra reunião e eu Marcelo Baptista da Silva fiz o registro da Ata.
                       ______________________________
       _______

_____
                                      Geraldo Salaroli

        Marcelo Baptista da Silva
                                   Presidente
                                  Secretário